
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

                                                                                   
HOTĂRÂRE

privind stabilirea costului mediu lunar/copil protejat în centre de plasament, centre de 
plasament pentru copii cu dizabilităţi si la asistenţi maternali profesionişti din cadrul 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 6

Văzând Raportul  de  specialitate  al  Direcţiei  Generale  de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia 
Copilului Sector 6 şi Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6; 

Luând în considerare raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
 În temeiul prevederilor Legii nr. 47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială, a 
Legii  nr.  272/2004  privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor  copilului,  Legii  nr.  326/2003 
privind drepturile de care beneficiază copiii şi tinerii ocrotiţi  de serviciile publice specializate, 
H.G.  nr.  421/2008 privind  stabilirea  nivelurilor  alocaţiei  zilnice  de  hrană  pentru  consumurile 
colective  din  instituţiile  publice  de  asistenţă  socială,  Legii  nr.  448/2006  privind  protecţia  şi 
promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap  şi  H.G.  268/2007-  Norme  metodologice  de 
aplicare a Legii nr. 448/2006;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin 2 lit „a” şi art. 81 alin. 2 lit. „n” din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se  aprobă  costul  mediu  lunar/copil  protejat  în  centre  de  plasament,  centre  de 
plasament pentru copii cu dizabilităţi  şi la asistenţi  maternali  profesionişti din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6:

• Centre de plasament – cost total mediu/lună/asistat – 2.621 RON
• Centre de plasament  pentru copii  cu dizabilităţi  – cost  total  mediu/lună/asistat  – 

2.989 RON
• Copii aflaţi în asistenţă maternală – cost total mediu/lună/copil – 2.409 RON

Art.  2. Primarul  Sectorului  6  şi  Direcţia  Generală  de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia 
Copilului Sector 6 vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, conform competenţelor 
legale. 

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor prin 
grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ
                      pentru legalitate     

       Mihai Sorin Dina                                                            Secretarul Sectorului 6,

                           Gheorghe Floricică

Nr.: 247
Data: 12.11.2009



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile de 
legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind stabilirea costului mediu lunar/copil protejat în centre de plasament, centre de plasament 
pentru copii cu dizabilităţi si la asistenţi maternali profesionişti din cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 6

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit. „d” şi „i”din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Art. 81(2):
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:

„n” – „contribuie la  realizarea măsurilor  de protecţie  şi  asistenţă socială,  asigură 
protecţia  drepturilor  copilului,  potrivit  legislaţiei  în  vigoare;  aprobă  criteriile  pentru 
repartizarea  locuinţelor  sociale;  înfiinţează  şi  asigură  funcţionarea  unor  instituţii  de 
binefacere de interes local”;

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 2, lit. „a” din Legea nr. 215/2001 – „Se 
adoptă cu votul majorităţii consilierilor locali în funcţie următoarele hotărâri ale consiliului 
local: 

a) hotărârile privind bugetul local”.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



EXPUNERE DE MOTIVE

Privind aprobarea de către Consiliul Local al Sectorului 6 a stabilirii costului mediu 
lunar/copil protejat în centre de plasament, centre de plasament pentru copii cu dizabilităţi 

şi la asistenţi maternali profesionist din cadrul Direcţiei Generale de Asistentă Socială şi 
Protecţia Copilului sector 6

Ţinând cont că stabilirea costului mediu de îngrijire a copiilor benficiari ai sistemului de protecţie 
ai Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 poate fi utilizată în cazul copiilor 
ai  căror  parinţi  domiciliază  în  altă  unitate  administrativ-teritorială  decât  sectorul  6,  pentru  solicitarea 
decontării costurilor de îngrijire de către consiliul local respectiv.  

Luând în considerare Raportul de specialitate întocmit de Directorul General al Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6, în care se apreciază necesitatea  stabilirii  costului 
mediu lunar/copil protejat în centre de plasament, centre de plasament pentru copii cu dizabilităţi şi la 
asistent maternali profesionist din cadrul Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului 
sector 6.

De asemenea,  ţinând seama de prevederile  Legii  nr.  272/2004 privind protecţia  şi  promovarea 
drepturilor  copilului  în  care  se  stipulează  că  raspunderea  pentru  creşterea  şi  asigurarea  dezvoltării 
copilului revine în subsidiar colectivităţii locale din care fac parte copilul şi familia sa consider oportună 
stabilirea costului mediu lunar/copil protejat în centre de plasament, centre de plasament pentru copii cu 
dizabilităţi  si  la  asistenţi  maternali  profesionist  din  cadrul  Direcţiei  Generale  de  Asistenţă  Socială  şi 
Protecţia Copilului sector 6, în conformitate cu Anexa nr. 1 la Raportul de specialitate sus-menţionat.

În conformitate cu art. 81 alin. 2 lit. n) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei publice locale 
republicată,

Propun Consiliului Local al Sectorului 6 Bucureşti, avizarea favorabilă a prezentului proiect de 
hotărâre.

PRIMAR
Constantin Cristian Poteraş



COD OPERATOR BAZA DATE CU CARACTER PERSONAL NR. 5122/11537 SI 13327/2007

RAPORT DE SPECIALITATE

Privind stabilirea  costului  total  mediu  lunar/asistat  protejat  în  centre  de  plasament,  centre  de 
plasament pentru copii cu dizabilităţi şi la asistenţi maternali profesionişti din cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6.

Propunerea de stabilire costului mediu de îngrijire a copiilor benficiari ai sistemului de protecţie ai 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 este iniţiată de   Direcţia Protecţia 
Copilului şi  poate fi utilizată în cazul copiilor ai căror părinţi domiciliază în altă unitate administrativ-
teritorială  decât  sectorul  6,  pentru  solicitarea  decontării  costurilor  de  îngrijire  de către  consiliul  local 
respectiv.  

Demersul are la baza prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
copilului în care se stipuleaza că răspunderea pentru creşterea şi asigurarea dezvoltării copilului revine în 
subsidiar colectivităţii  locale din care fac parte copilul şi familia sa şi urmăreşte încasarea contribuţiei 
comunităţilor locale din care provin copiii instituţionalizaţi pe raza sectorului 6.

Precizăm ca sursele de informaţii  folosite la întocmirea prezentului raport  au fost:  Standardele 
minime obligatorii emise de Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor Copilului, actele normative 
în vigoare care prevăd bareme valorice pentru anumite categorii de cheltuieli efectuate din fonduri publice 
inclusiv hotărârile Consiliului Local Sector 6 (H.C.L. 121/2007 si H.C.L. 152/2008) care prevăd baremele 
de cheltuieli pentru copiii plasaţi la asistenţi maternali profesionişti şi respectiv creşterea alocaţiei zilnice 
de hrană pentru centrele de plasament, precum şi informaţii referitoare la numărul de beneficiari, structura 
de personal şi costurile efective ale D.G.A.S.P.C. sector 6.

Astfel, costul standard al serviciilor de tip rezidential din centrele de plasament cuprinde 
următoarele categorii de cheltuieli:
- Cheltuielile cu personalul centrului de plasament:
- Cheltuielile cu hrana şi întreţinerea copilului aflat în centrul de plasament din serviciul de tip rezidenţial;
- Cheltuielile cu evaluarea copilului şi monitorizarea măsurii de protecţie;
- Cheltuielile cu activităţiile de recreere şi socializare ale copilului;
- Cheltuielile cu pregătirea personalului centrului de plasament;
- Cheltuielile generale şi administrative.

În cazul centrelor de plasament pentru copiii cu dizabilităţi se adaugă cheltuieli cu serviciile de 
abilitare/reabilitare pentru copiii cu dizabilităţi.

Referitor la copiii aflaţi în plasament la asistenţii maternali costul standard al serviciului de 
asistenţă maternală cuprinde următoarele categorii de cheltuieli:
- Cheltuielile cu asistentul maternal;
- Cheltuielile cu hrana şi întreţinerea copilului aflat în asistenţă
maternală;
- Cheltuielile cu evaluarea copilului şi monitorizarea măsurii de
protecţie;
- Cheltuielile cu pregătirea continuă, monitorizarea şi evaluarea anuală
a asistentului maternal;
- Cheltuielile generale şi administrative.

În  urma acestei  analize,  prezentată  în  referatul  anexat  la  prezentul  raport,  a  reieşit  cuantumul 
costului mediu lunar pentru copiii  protejaţi  în sistem rezidenţial,  centre de plasament pentru copiii  cu 
dizabilităţi şi de la asistenţii maternali profesionişti din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sector 6.



Ca urmare a celor prezentate mai sus, în temeiul prevederilor Legii nr. 47/2006 privind sistemul 
naţional de asistenţă socială, a  Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 
Legii  326/2003  privind  drepturile  de  care  beneficiază  copiii  şi  tinerii  ocrotiţi   de  serviciile  publice 
specializate, H.G. nr. 421/2008 privind stabilirea nivelurilor alocaţiei zilnice de hrana pentru consumurile 
colective din instituţiile publice de asistenţă socială, Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap şi H.G. 268/2007- Norme metodologice de aplicare a Legii 448/2006, 
propun stabilirea  costului mediu lunar/copil protejat în centre de plasament, centre de plasament pentru 
copii cu dizabilităţi şi la asistenţi maternali profesionişti din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Sector 6, astfel:

• pentru centre de plasament – cost total mediu/luna/asistat – 2621 RON
• pentru centre de plasament pentru copii cu dizabilităţi – cost total mediu/ lună/ asistat – 

2989 RON
• pentru copii aflaţi în asistenţă maternală – cost total mediu/lună/copil – 2409 RON.

Marius Lăcătuş
Director General

2ex./N.G./05.11.2009

COD OPERATOR BAZA DATE CU CARACTER PERSONAL NR. 5122/11537 SI 13327/2007

ANEXA 1

Referat

Prin prezentul propunem stabilirea costului total mediu lunar/copil protejat în centre 
de plasament,  centre  de plasament  pentru  copiii  cu dizabilităţi  şi  la  asistenţi  maternali 
profesionişti  din  cadrul  Direcţiei  Generale  de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia  Copilului 
Sector 6. Astfel,  urmarim  solicitarea decontării  costurilor de îngrijire de către consiliile 
locale respective pentru copiii  ai  căror  părinţi  domiciliază în altă  unitate administrativ-
teritorială decât sectorul 6.



Demersul are la baza prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor  copilului  în  care se stipuleaza  că răspunderea  pentru  creşterea  şi  asigurarea 
dezvoltării  copilului revine în subsidiar colectivităţii  locale din care fac parte copilul şi 
familia sa şi urmăreşte încasarea contribuţiei comunităţilor locale din care provin copiii 
instituţionalizaţi pe raza sectorului 6.

Precizăm ca sursele de informaţii folosite la întocmirea prezentului raport au fost: 
Standardele minime obligatorii emise de Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului,  actele  normative  în  vigoare  care  prevăd  bareme  valorice  pentru  anumite 
categorii de cheltuieli efectuate din fonduri publice inclusiv hotărârile Consiliului Local 
Sector 6 (H.C.L. 121/2007 si H.C.L. 152/2008) care prevăd baremele de cheltuieli pentru 
copiii plasaţi la asistenţi maternali profesionişti şi respectiv creşterea alocaţiei zilnice de 
hrană  pentru  centrele  de  plasament,  precum  şi  informaţii  referitoare  la  numărul  de 
beneficiari, structura de personal şi costurile efective ale D.G.A.S.P.C. sector 6. O sursa 
valoroasa de informare a constituit-o studiul ‚Costuri standard in sistemul de protectie a 
copilului’ efectuat de firma KPMG, la solicitarea UNICEF, finalizat in august 2009, si care 
in prezent se afla in dezbatere la nivel guvernamental pentru adoptarea lui la nivel national.

In cele ce urmeaza incercam sa stabilim cuantumul costului total mediu lunar pentru 
beneficiarii DGASPC sector 6 din cadrul centrelor de plasament (CPERU Arlechino si CP 
Orhideea – in prezent  in transformare  in Complex de Apartamente de Tip Familial),  a 
Centrelor de Plasament pentru copiii cu dizabilitati (CP Sfantul Andrei – pentru copii cu 
dizabilitati  neuropsihice,  CP Domnita  Balasa  –  pentru  copii  hipoacuzici)  si  pentru  cei 
plasati in reteaua de asistenta maternala. Precizam ca valoarea cheltuielilor variaza in toate 
cele 3 sisteme urmarite in functie de categoriile de varsta ale beneficiarilor (lucrul prezent 
si in studiul UNICEF). Tinand cont insa ca variatiile nu sunt foarte mari, pentru facilitarea 
operationalizarii,  preferam  sa  determinam  o  valoare  medie  indiferent  de  varsta 
beneficiarilor.

Din punct de vedere metodologic determinarea costurilor standard pentru serviciile 
din cadrul sistemului de protectie a copilului pentru care au fost emise standarde minime 
obligatorii de calitate presupune in principal parcurgerea urmatoarelor etape:
1 Identificarea categoriilor de cheltuieli aferente acestor servicii:
 - Cheltuielile cu personalul direct implicat in serviciile de protectie (ex. asistenti maternali, 
personal al centrelor de plasament etc.);
- Cheltuielile cu hrana si intretinerea copilului aflat in sistemul de protectie;
- Cheltuielile cu evaluarea copilului si monitorizarea masurii de protectie;
- Cheltuielile cu pregatirea continua a personalului implicat in serviciile de protectie;
- Cheltuielile generale si administrative (cu aparatul propriu al directiilor);
2 Identificarea categoriilor de personal implicat, direct si indirect: - se face in conformitate 
cu Standardele minime obligatorii si structura de personal existenta. 

Determinarea cheltuielilor cu personalul se face in conformitate cu actele normative 
in vigoare referitoare la salarizarea personalului bugetar.

 Determinarea  cheltuielilor  cu  hrana  si  intretinerea  copilului  se  face  pe  baza 
baremelor valorice incluse in actele normative aplicabile.

Determinarea  cheltuielilor  cu  pregatirea  personalului  se  face  pe  baza  cerintelor 
standardelor minime obligatorii.

Centre de plasament.

Costul standard al serviciilor de tip rezidential din centrele de plasament cuprinde 
următoarele categorii de cheltuieli (precizam ca valoarea este data in RON/copil/an):
1 Cheltuielile cu personalul centrului de plasament, cuprinzand:



 - personal pentru ingrijirea de baza si educatia non-formala si informala - 6887
- personal pentru ingrijirea sanatatii - 2406
- personal pentru conducere si administrare - 4669
- personal pentru intretinere si paza - 5447
-personal pentru dezvoltarea deprinderilor de viata si pregatirea reintegrarii sau integrarii 
familiale – 2927
Total : 22336
2 Cheltuielile cu hrana si intretinerea copilului aflat in centrul de plasament din serviciul de 
tip rezidential, incluzand:
- cheltuielile cu hrana - 4380
- cheltuielile de locuit - 1247
- cazarmament, echipament, transport, jucarii, rechizite, materiale igienico-sanitare - 611
- sumele de bani pentru nevoi personale pentru copilul aflat in centrul de plasament din 
serviciul residential – 336
Total - 6574
3 Cheltuielile cu evaluarea copilului si monitorizarea masurii de protectie:
- asistentul social al copilului  - 926
- comisia de protectie a copilului – 9
Total - 935
4 Cheltuielile cu activitatiile de recreere si socializare ale copilului - 197
5 Cheltuielile cu pregatirea personalului centrului de plasament - 201
6 Cheltuielile generale si administrative - 1218

Cheltuieli anuale totale pentru un copil = 31461 RON
Cost mediu lunar/asistat = 2621

Centre de plasament pentru copii cu dizabilitati

Costul  standard  al  serviciilor  de tip  rezidential  din  centrele  de  plasament  pentru 
copiii cu dizabilitati cuprinde următoarele categorii de cheltuieli (precizam ca valoarea este 
data in RON/copil/an):
1 Cheltuielile cu personalul centrului de plasament pentru copiii cu dizabilitati cuprinzand:
- personal pentru ingrijirea de baza si educatia non-formala si informala - 6887
- personal pentru ingrijirea sanatatii - 4259
- personal pentru conducere si administrare - 3248
- personal pentru intretinere si paza - 3790
- personal pentru dezvoltarea deprinderilor de viata si pregatirea reintegrarii  familiale – 
2036
Total 20220
2 Cheltuielile cu hrana si intretinerea copilului aflat in centrul de plasament pentru copiii 
cu dizabilitati: 
- cheltuielile cu hrana - 5224
- cheltuielile de locuit - 1247
- cazarmament, echipament, transport, jucarii, rechizite, materiale igienico-sanitare - 917
- sumele de bani pentru nevoi personale pentru copilul aflat in centru de plasament – 336
Total 7724
3 Cheltuielile cu evaluarea copilului si monitorizarea masurii de protectie:
- asistentul social al copilului - 926
- comisia de protectie a copilului - 9



- serviciul de evaluare complexa a copilului cu handicap – 62
Total 997
4  Cheltuielile cu serviciile de abilitare/ reabilitare a copilului cu dizabilitati - 5328
5  Cheltuielile cu activitatiile de recreere si socializare ale copilului - 197
6 Cheltuielile cu pregatirea personalului centrului de plasament pentru copiii cu dizabilitati 
- 186
7 Cheltuieli generale si administrative - 1218
Cheltuieli anuale totale pentru un copil – 35870
Cost mediu lunar asistat - 2989

Asistenta maternala

In analiza costurilor din sistemul de asistenta maternala am luat ca reper cheltuielile 
pentru un asitent maternal cu un singul copil in ingrijire. Totodata am tinut cont de faptul 
ca  prin  H.C.L.121/2007  au  fost  stabilite  baremele  de  cheltuieli   pentru  cazarmament, 
echipament pentru dotare initiala si inlocuire, transport, jucarii, materiale igienico-sanitare, 
rechizite si materiale cultural-sportive pe 6 grupe de varste diferite. De aceea am calculat 
costul total pe fiecare grupa de varsta pentru a proceda apoi la determinarea mediei acestor 
costuri.

Costul standard al serviciului de asistenta maternala cuprinde urmatoarele categorii 
de cheltuieli (e vorba de costuri anuale pentru un copil):
1 Cheltuielile cu asistentul maternal, cuprinzand:
- Salariul brut al asistentului maternal si contributiile salariale ale angajatorului - 15717
- Drepturile speciale pentru refacerea capacitatii de munca - 888
-  Alocatia de hrana a asistentului maternal – 1680
Total - 18285
2 Cheltuielile cu hrana si intretinerea copilului aflat in asistenta maternala, incluzand:
- cheltuielile cu hrana - 
-  cheltuielile de locuit;
-   cazarmament,  echipament,  transport,  jucarii,  rechizite,  materiale  igienico-sanitare  si 
cultural-sportive;

Total - stabilit prin H.C.L. variaza in functie de varsta,are o valoare medie - 7706
3 Cheltuielile cu evaluarea copilului si monitorizarea masurii de protectie:
- cheltuielile cu asistentul social al copilului - 926
- cheltuielile cu comisia de protectie a copilului - 9

Total - 935
4  Cheltuielile  cu  pregatirea  continua,  monitorizarea  si  evaluarea  anuala  a  asistentului 
maternal:
- cheltuielile cu asistentul social al asistentului maternal - 771
5 Cheltuielile generale si administrative – 1218

Total cost mediu anual – 18285
Total cost mediu lunar/ asistat - 2409

Ca urmare  a  celor  prezentate  mai  sus,  în  temeiul  prevederilor  Legii  nr.  47/2006 
privind sistemul  naţional  de asistenţă  socială,  a  Legii  nr.  272/2004 privind protecţia  şi 
promovarea drepturilor  copilului,  Legii  326/2003 privind drepturile  de care beneficiază 
copiii  şi  tinerii  ocrotiţi   de  serviciile  publice  specializate,  H.G.  nr.  421/2008  privind 
stabilirea nivelurilor alocaţiei zilnice de hrana pentru consumurile colective din instituţiile 
publice de asistenţă socială, Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 



persoanelor  cu  handicap  şi  H.G.  268/2007-  Norme  metodologice  de  aplicare  a  Legii 
448/2006, propunem stabilirea costului mediu lunar/copil protejat în centre de plasament, 
centre de plasament pentru copii cu dizabilităţi şi la asistenţi maternali profesionişti din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6, astfel:

• pentru centre de plasament – cost total mediu/luna/asistat – 2621 RON
• pentru centre de plasament pentru copii cu dizabilităţi – cost total mediu/ 

lună/ asistat – 2989 RON
• pentru copii aflaţi în asistenţă maternală – cost total mediu/lună/copil – 

2409 RON.

Nicolae Gorunescu
Director General Adjunct

2ex./N.G./05.11.2009


	HOTĂRÂRE

